
平成３０年度（平成３０年４月～平成３１年３月） 

渡島管内訪日外国人宿泊客数調査 
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１．概況 

平成３０年度の管内の外国人宿泊客数は約６４万人で、対前年比１０８．６％、約５万人の増加となりま

した。また宿泊客延数についても約７８万３千人泊となり、対前年比１２９．９％、約１８万人の増加とな

りました。宿泊客数、宿泊客延数ともに平成２１年度の調査開始以来最多となりました。 

 

 

２．外国人宿泊客数・宿泊客延数 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【外国人宿泊客数推移】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

「訪日外国人宿泊客数調査」について 

 本調査は、道が平成２２年２月に制定した「北海道観光入込客数調査要領」（「訪日外国人観光客動態調査」（H9.2月制定）に

準ずる）に基づき、各市町村の宿泊施設等における宿泊外国人の「国・地域別宿泊客数」及び「国・地域別宿泊客延数」につい

て、調査を実施しております。 

 

（単位：人）

平成
29年度

平成
30年度

前年差 前年比

589,519 640,133 +50,614 108.6%

603,037 783,096 +180,059 129.9%

宿泊客数（人）

宿泊客延数（人泊）



３．国・地域別実績 

国・地域別の宿泊客数では、函館直行便のある台湾が最多となり、中国、タイの増加が顕著でした。 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

４．月別実績 

  昨年度と比べて、９月、１月は宿泊客数が少なくなったものの、年間を通じておおむね昨年度を上回り

ました。日本人観光入込客数が、春季から夏季に多かったことと比べて、宿泊数のピークが冬季に見られ

ました。 

 

【月別外国人宿泊客数】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

宿泊客数（人） 宿泊客延数（人泊）

国・地域 平成29年度 平成30年度 前年差 前年比 平成29年度 平成30年度 前年差 前年比

台湾 315,454 300,681 ▲ 14,773 95.3% 318,268 321,999 +3,731 101.2%

中国 113,565 140,005 +26,440 123.3% 117,036 184,938 +67,902 158.0%

タイ 35,043 49,253 +14,210 140.6% 36,119 65,733 +29,614 182.0%

韓国 28,712 26,653 ▲ 2,059 92.8% 29,375 33,063 +3,688 112.6%

香港 23,968 24,669 +701 102.9% 24,905 33,707 +8,802 135.3%

シンガポール 18,185 23,481 +5,296 129.1% 19,546 35,296 +15,750 180.6%

マレーシア 20,314 22,655 +2,341 111.5% 21,166 29,318 +8,152 138.5%

インドネシア 8,519 10,982 +2,463 128.9% 8,825 14,911 +6,086 169.0%

アメリカ 8,048 10,954 +2,906 136.1% 8,528 16,393 +7,865 192.2%

その他 17,711 30,800 +13,089 173.9% 17,826 47,738 +29,912 267.8%

合計 589,519 640,133 +50,614 108.6% 601,594 783,096 +181,502 130.2%



（参考資料） 
 

１．管内宿泊客数 国・地域別構成比 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【渡島管内外国人宿泊客数 国・地域別構成比】 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

「ＪＮＴＯ」訪日外客数 国・地域別構成比】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

２．管内宿泊客における外国人宿泊客構成比の推移 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

（単位：人）

平成29年度 平成30年度
構成比
前年差

平成29年度 平成30年度
構成比
前年差

台湾 300,681 95.3% 53.5% 47.0% ▲6.5% 4,808,267 103.0% 15.7% 15.2% ▲0.5%

中国 140,005 123.3% 19.3% 21.9% +2.6% 8,605,815 112.5% 25.7% 27.2% +1.5%

タイ 49,253 140.6% 5.9% 7.7% +1.7% 1,199,232 118.0% 3.4% 3.8% +0.4%

韓国 26,653 92.8% 4.9% 4.2% ▲0.7% 7,488,409 99.1% 25.4% 23.7% ▲1.7%

香港 24,669 102.9% 4.1% 3.9% ▲0.2% 2,178,167 95.7% 7.6% 6.9% ▲0.8%

シンガポール 23,481 129.1% 3.1% 3.7% +0.6% 472,936 105.4% 1.5% 1.5% ▲0.0%

マレーシア 22,655 111.5% 3.4% 3.5% +0.1% 447,004 107.7% 1.4% 1.4% +0.0%

インドネシア 10,982 128.9% 1.4% 1.7% +0.3% 410,150 114.2% 1.2% 1.3% +0.1%

アメリカ 10,954 136.1% 1.4% 1.7% +0.3% 1,573,965 111.9% 4.7% 5.0% +0.3%

その他 30,800 173.9% 3.0% 4.8% +1.8% 4,443,010 111.6% 13.4% 14.0% +0.7%

合計 640,133 108.6% 100.0% 100.0% +0.0% 31,626,955 106.2% 100.0% 100.0% +0.0%

※出典「日本政府観光局（ＪＮＴＯ）」

国・地域
構成比

渡島管内　「宿泊客数」 参考 JNTO「訪日外客数」　※

構成比

前年比宿泊客数 訪日外客数 前年比



３．主要国・地域宿泊客数推移（人）  凡例： 
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